
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CAMBIASCA 
(Provincia del Verbano Cusio Ossola) 

 
Determinazione n° 48 in data 02/07/2024 

 
 
 

OGGETTO: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E POSTALIZZAZIONE 
AVVISI TARI ANNO 2024 ALLA DITTA GRAFICHE GASPARI SRL - CIG N. 
B24FD67789 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno due nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 

Premesso che con Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 27/06/2024 sono state approvate le 
scadenze per il pagamento della Tassa Rifiuti (TARI) che per l’anno 2024 sono: 

- prima rata: 31 Luglio 2024 
- seconda rata: 30 Novembre 2024 

con possibilità di versamento in unica soluzione entro il 31 Luglio 2024. 
 

RAVVISATA la necessità di dover provvedere ad affidare il servizio di stampa, imbustamento e di 
postalizzazione degli avvisi relativi alla Tassa Rifiuti (circa 850 avvisi) inerente all’anno 2024 ad una 
ditta esterna, in quanto per adempire a tale attività il Comune di Cambiasca non è dotato di forza 
lavorativa necessaria; 

CONSIDERATO che occorre individuare una ditta disposta ad accettare l’incarico della fornitura; 
 

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base; 

 
VISTO l’articolo 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determina di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
VISTO l’articolo 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione delle forniture e servizi di importo inferiore a € 
40.000,00 e di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, senza la necessaria qualificazione di cui 
all’articolo 38 del D.Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione delle centrali di committenza; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO l’articolo 3, punto 3.1 comma 3.1.2 delle Linee Guida n° 4 di attuazione del D.Lgs 18 Aprile 
2016 n° 50, ove si prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a 
contrarre ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione 
appaltante; 

 
DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore a € 40.000,00 per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’articolo 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.: 

o Art. 32 comma 14 “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 
appaltante , in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione 
appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli 
affidamenti di importo non superiore a e 40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso 
del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli stati membri”; 

 
DATO ATTO che ai sensi del D.L. 16.07.2020 n° 76, Articolo 1, comma 2 lettera a), c.d. “Decreto 
semplificazioni” successivamente convertito con modificazioni in Legge n° 120 del 11.09.2020 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, al fine di incentivare gli investimenti 
pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle 
ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria 
globale del COVID-19, successivamente modificato dal D.L. 77 31.05.2021 art. 51, convertito in 
Legge n° 108 del 29.07.2021, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di 
affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del 
procedimento equivalente sia adottato entro il 30 Giugno 2023: 

 
o Art. 1 Comma 2 Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché 
dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore 
alle soglie di cui all’articolo 35 secondo le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e servizi e forniture di 

importo inferiore a € 139.000 euro; 
EVIDENZIATO, pertanto, che sussistono i presupposti per applicare l’acquisizione della fornitura di 
che trattasi ai sensi degli articoli 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., così come 
derogato del D.L. 16.07.2020 n° 76 art. 1 comma 2 lettera a), c.d. “Decreto semplificazioni” 
successivamente convertito con modificazioni in Legge n° 120 del 11.09.2020 “Misure urgenti per 
la semplificazione e l’innovazione digitale” ed in fine modificato dal D.L 77 del 31.05.2021, 
convertito in Legge 108 del 29.07.2021; 
 è stata richiesta la disponibilità all’espletamento della fornitura alla ditta individuale 

“Grafiche E. Gaspari srl” avente sede in via M. Minghetti, 18 Granarolo dell’Emilia, P.Iva 
00089070403, specializzata nel settore; 

 la ditta ha comunicato la propria disponibilità con preventivo prot.n. 2997 del 24/06/2024 
per un importo unitario relativo al servizio di stampa e imbustamento di € 0,48 netti (oltre 
22% IVA) e di € 1,03 per ogni affrancatura per spedizioni in Italia (€ 1,30 in Europa); 

VERIFICATA l’offerta economica proposta, nella quale si prevede il servizio di stampa, 
imbustamento e di postalizzazione degli avvisi relativi alla tassa TARI relativa all’anno 2024, così di 
seguito descritti: 

 
o Stampa di una lettera formato foglio A4 fronte/retro in bianco/nero; 
o Stampa di due modelli F24 semplificato solo fronte in bianco/nero; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

o Composizione del plico e imbustamento in busta formato americano 11 cm x 23 
cm con doppia finestra; 

o Postalizzazione ordinaria tramite Poste Italiane; 
 

CONSIDERATO che l’importo totale corrispondente a n° 850 plichi postali è di € 501,50 (22% 
IVA compresa) riguardante il servizio di stampa e imbustamento e € 875,50 riguardante 
l’affrancatura dei plichi, per un importo totale di € 1.377,00; 

 
CONSIDERATO che l’importo in esame, è inferiore a € 5.000,00 e che pertanto l’acquisto del 
bene può essere effettuato senza l’utilizzo del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 

 
RITENUTO dunque di affidare, mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a), così derogato dall’Art. 1, comma 2 lettera a) del Decreto Legge 16 Luglio 
2020 n° 76, c.d. “decreto semplificazioni” convertito, con modificazioni, dalla Legge 11 
Settembre 2020 n° 120, successivamente modificato dal D.L. 31.05.2021 art. 51 e convertito 
in Legge n° 108 del 29.07.2021, “Grafiche E. Gaspari srl” avente sede in via M. Minghetti, 18 
Granarolo dell’Emilia, P.Iva 00089070403, l’incarico per la stampa, l’imbustamento e la 
postalizzazione della TARI 2024, ed ad assumere formale prenotazione di impegno di spesa 
per presunti complessivi € 1.380,00 al fine di prevedere un piccolo scostamento nell’importo; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n° 136, tutti i pagamenti 
relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo strumento del 
bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale, accesi presso banche o 
presso la società Poste Italiane Spa dedicati, anche non in via esclusiva, alle commesse 
pubbliche e che a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune di Cambiasca gli estremi 
identificativi del conto corrente dedicato, nonché le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare su di esso; 

 
ACQUISITI i pareri favorevole e il visto in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 147bis, comma 1 e art. 153 del D.Lgs. n° 267/2000 e 
s.m.i., che viene allegato al presente atto per far parte integrante e sostanziale; 
VISTO il D.Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il D.Lgs 18 Aprile 2016, n° 50; 
 

VISTO il Decreto Legge 16 Luglio 2020 n° 76, c.d. “decreto semplificazioni” convertito, con 
modificazioni, dalla Legge 11 Settembre 2020 n° 120; 

 
VISTO il Decreto Legge 31 Maggio 2021, n° 77 c.d “Governance del Piano nazionale del 
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure”, successivamente convertito in Legge n° 108 del 
29.07.2021; 

 
VISTO la legge 7 Agosto 1990 n° 241 e successive modifiche e integrazioni, recante le Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche e integrazioni, recante” Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
VISTO lo statuto comunale; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cambiasca.  Responsabile Procedimento: MAMELI SABRINA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

D E T E R M I N A  

 
1)    DI APPROVARE il preventivo Prot. 2997 del 24/06/2024 redatto dalla società “Grafiche 

E. Gaspari srl” avente sede in via M. Minghetti, 18 Granarolo dell’Emilia, P.Iva 
00089070403, di conferire incarico riguardante per la stampa, l’imbustamento e la 
postalizzazione della TARI 2022, per un importo di € 1.377,00. 

 
2) DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 1.380,00 come segue: 

 
CIG Anno Imp 

/ Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

€ 
B24FD67789 2024 213 01031 240 94 99 U.1.03.01.02.001 502,00 

B24FD67789 2024 214 01031 250 105 3 U.1.03.02.16.002 878,00 

 
1) DI COMUNICARE all’operatore economico, la presente determinazione, ai sensi dell’art. 

191, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 
2) DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 
dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n° 66/2014 e previa verifica della 
conformità delle prestazioni o del servizio reso. 

3) DI STABILIRE che la presente determinazione venga esposta all’albo pretorio, nonché 
nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. 
B) del D.Lgs n° 33/2013 e dell’art. 29 di D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

4) DI DICHIARARE nel rispetto del principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n° 4.2 del D.Lgs 23 Giugno 2011, n° 118 che la spesa sarà esigibile nell’anno 
2024. 

 
 
 Il Responsabile del servizio 

  Firmato Digitalmente 
F.to: d.ssa Isabella Sulas 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Cambiasca, li ______________________ 
 Il Segretario Comunale 

Dott. Lorenzo Di Mauro 


